
CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃON.o 13/2019

IDENTIFICAÇÃO:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal.

FINALIDADE: Pública. Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.

FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de Licitação.

MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de equipamentos de informática e fragmentadora de papel.

De Direito ~ Lei Federal N." 8.666/93, artigo 24, II.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e fragmentadora de papel.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo Municipal (Dotação

Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE - Lei Municipal N.O 1.825, de

12/12/2018, publicada em 17/12/2018 - LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL).

AUTUAÇÃO

Aos dezoito dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, por determinação do

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Licitação, autuo a Requisição N° 17/19.

Eu, ~ Débora Maria Serenato, o subscrevi.



•

CÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
ESTADO DO PARANÁ

REQUISIÇÃO N.o 17/19

DE: Débora Maria Serenato - Servidora
PARA: Presidente da Câmara

Tendo em vista que um dos computadores utilizado nesta Secretaria (o qual foi adquirido

no ano de 2011), que é o servidor, tem apresentado problemas em seu funcionamento e já passou por

manutenções;
Tendo em vista a necessidade de nobreaks, um para os equipamentos instalados no Plenário

e outro para substituição de um que vem apresentando problema em seu funcionamento;

Tendo em vista a necessidade de substituição de teclado de outro computador (pelo uso a

identificação de algumas teclas desapareceram);

Tendo em vista a necessidade de um mouse;

Tendo em vista a necessidade de um HD externo para arquivo das sessões; e

Tendo em vista que uma fragmentadora de papel possibilita a eliminação de papéis de

forma segura,
REQUER-SE a aquisição dos seguintes equipamentos:

Item Quantidade Equipamento Descrição

oI Computador01 Intel Core i5 8.3geração, SSD 480 GB, 8 GBMemória

RAM, Leitor/Gravador de CDIDVD, Gabinete c/

conectores frontais USB, rede 10/1OOmbps,Sistema

operacionalWindows 10Pro 64 original,Monitor LED

18,5", Caixa de som multimídia.

Fonte de alimentação: Potência: mínimo de 450w;

Suporta padrões ATX12V 2.4/2.3/2.2/2.01 e EPS12V

2.92; Tecnologia de rolamento do ventilador: Rifle;

Tamanho do ventilador: 120mm;Temperatura nominal

de saída contínua: 40°C; Tipo de cabo: Sleeved; P1ug

Tipo: WW; Voltagem 100-244V; Certificação 80 Plus

Bronze.



Recebi.

À Senhora Contadora para, em relação à REQUISIÇÃO retro,

INFORMAR e INDICAR: I - o OBJETO; II - o VALOR TOTAL ESTIMADO;

e, III - a DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA e os RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

DISPONÍVEIS; e, IV - RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS.

Após, à Senhora Procuradora Jurídica para, em relação à

REQUISIÇÃO retro, INFORMAR qual o PROCEDIMENTO (LICITATÓRIO) a

ser adotado.

Em 17/07/2019.

~~llfl"{l.,jLCJ)_ Ã() '\ ~
Éffie~s~Vldal g~~os,

Presidente.



~ __~ __~ t~
02 02 Nobreak Potência: 600VA; Frequência: 60Hz; Tensão -

•

03

Entrada: 11S/127/220V~1 Saída: 11SV~; 6 tomadas;

mínimo de 2Smin de autonomia, cor preta, garantia

mínima de 12meses.

02 Teclado Padrão ABNT2 com "ç", conexão USB com fio,

comprimento mínimo do cabo 1,40m, durabilidade de

10milhões de toques, Plug and Play, design resistente

a derramamentos, compatível com Windows 7/1O,

garantia mínima de 12meses.

04 02 Mouse Optico, 1000 DPI, 3 botões com scroll, conexão USB

com fio, comprimento do cabo 1,80m, Plug and Play,

compatível comWindows 7/10, garantia mínima de 12

meses.

OS 01 HD Externo Portátil Capacidade de 02TB, InterfaceUSB 3.0, cor preta, não

utiliza energia elétrica, com 1 cabo USB, garantia

mínima de 12meses.

06 01 Fragmentadora de Capacidade mínima de fragmentação: 12 folhas;

Capacidade mínima do cesto: 20 litros; Tensão: 110V;

Cor preta; Garantia mínima de 12meses.
papel

Em 16/07/2019.

Débo~ Serenato,

Secretária Executiva.



Em resposta à Requisição 17/2019;

CERTIFICO:

OBJETO: AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA
E FRAGMENTADORA DE PAPEL

VALOR ESTIMADO: INFERIOR A RSI7.600,OO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4490520000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: BASE LEGAL: LEI MUNICIPAL N.o 1.825, DE
12/1212018, PUBLICADA EM 17/12/2018 - LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL.
SALDO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 36.772,00

RECURSO FINANCEIRO: R$ 200.338,00

Em 17~OI9.

ANGE~KAVA
Contadora.

•



Considerando a Requisição n.º 17/2019 e o pedido de informação do Senhor Presidente da

Câmara Municipal, INFORMO que deverá ser adotada a contratação direta - licitação

dispensável, inciso II do artigo 24 da Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 - pois o

valor de cada item (e o total) a ser comprado deverá ser menor que RS 17.600,00 (dezessete

mil e seiscentos reais), valor máximo para dispensa que foi atualizado pelo Decreto Federal n.º

9.412, de 18 de junho de 2018.

Em 18/07/2019.

Y~~41~
,,(ar~~Miskalo Bernert,
Procuradora Jurídica



RECEBI.
ANTE A INFORMAÇÃO DA SENHORA CONTADORA E A INFORMAÇÃO DA

PROCURADORA JURÍDICA, AUTORIZO E DETERMINO A ABERTURA E INSTAURAÇÃO DE
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO DE IDENTIFICAÇÃO SEGUINTE:

COMPETÊNCIA: Legislativo Municipal.
FINALIDADE: Pública. Desenvolvimento dos Serviços da Câmara

Municipal.
FORMA: Processo Administrativo - Procedimento de Dispensa de

Licitação.
MOTIVO: De Fato ~ Necessidade de equipamentos de informática e

fragmentadora de papel. De Direito ~ Lei Federal N.o 8.666/93, artigo
24, II.

OBJETO: Aquisição de equipamentos de informática e fragmentadora
de papel.

RECURSO: Financeiro e Orçamentário Próprio do Legislativo
Municipal (Dotação Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE -
Lei Municipal N.o 1.825, de 12/12/2018, publicada em 17/12/2018 - LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL) .

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO PARA:

I - AUTUAR A REQUISIÇÃO N.o 17/19 E AS INFORMAÇÕES ANEXAS,
IDENTIFICAR O PROCEDIMENTO NOS TERMOS ACIMA E PROCEDER O DEVIDO PROTOCOLO
E A DEVIDA NUMERAÇÃO;

II - PROCEDER PESQUISA DE PREÇO JUNTO A PELO MENOS TRÊS EMPRESAS
DO RAMO;

III
JUSTIFICADA;

IV - APÓS, V. CONCLUSOS.

APRESENTAR PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DEVIDAMENTE

Em 18/07/2019.

Uf6M1't.¬ ;10aAG(;J JJ ri0 '\ "'-;-­
Emer~ v~r~os~f6s,
Presidente.

RECEBI em 18.07.2019. À Membro Débora Maria
Serena~o,oIO e numeração,

Alexa r~

Presidente da Comissão Permanente de Licitação.



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação resolve encaminhar Formulário "PESQUISA DE

PREÇO", via email, a quatro empresas do ramo (uma nesta cidade e três da cidade de Irati), para ser

devolvido a esta Comissão no prazo de até três dias úteis (decorrido o prazo de três dias, a contar do

recebimento, sem que haja devolução, acarretará a desconsideração do Formulário), visando selecionar a

proposta mais vantajosa para a aquisição dos equipamentos objeto da Requisição n.? 17/19.

Em 18/07/2019.

Presidente.

Débor~ Serenato,

Membro.

~'b.u CI-o ~
Élike Alceu Vasco,

Membro.

•



DELIBERAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação formula Proposta de Contratação Justificada.

Junta a estes Autos:

I _ comprovante de envio do Formulário Pesquisa de Preço, via email, às empresas Sheila

Fidelis (r_campos78@hotmail.com), Vinicius Guilherme dos Santos Informática ME

(compras@wisainformatica.com.br), R Tech Informática (r.techinformatica@yahoo.com.br) e Fix Info

Informática (contato@fixinfo.inf.br);

II _ formulário "Pesquisa de Preço" devolvido pelas empresas Vinicius Guilherme dos Santos

Informática, Sheila Fidelis e R Tech Informática;

III_Mapa de Apuração;

IV_Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral- CNPJ / Receita Federal, Certificado

• de Regularidade do FGTS _ CRF, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, obtidos via internet, e fotocópia de documento de constituição

de empresa Vinicius Guilherme dos Santos Informática _ ME;

V _ Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral- CNPJ / Receita Federal, Certificado

de Regularidade do FGTS _ CRF, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal e Certidão Negativa de

Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, obtidos via internet, e fotocópia de documento de constituição

de empresa R Tech Informática;

VI _ Proposta de Contratação Justificada.

Faz Conclusos estes Autos ao Sr. Presidente Emerson Vidal dos Santos.

Em 24/07/2019.

• Presidente.

Débor~a Serenato,

Membro.

~~ C_. Lt.,.)@
Élike Alceu Vasco,

Membro.



24/07/2019 Email - Câmara Municipal Teixeira Soares Câmara de Vereadores - Outlook

Pesquisa de preço pI Câmara de Teixeira Soares

Câmara Municipal Teixeira Soares Câmara de Vereadores
Qui, 18/07/2019 16:17
Para: Rodrigo Campos <r_campos78@hotmail.com>; ElianeAlvesdos Santos <compras@wisainformatica.com.br>;
r.techinformatica@yahoo.com.br <r.techinformatica@yahoo.com.br>; contato@fixinfo.inf.br <contato@fixinfo.inf.br>

~ 1 anexos (14 KB)

formulario pesquisade preço.docx;

•

Boa tarde.
Conforme contato telefônico, segue em anexo Formulário Pesquisa de Preço para ser devolvido a
esta Comissão no prazo de até três dias úteis (o não recebimento no prazo previsto acarretará a
desconsideração do formulário)
Favor acusar recebimento.
Att,
Élike A. Vasco
Auxiliar de Serviços de Secretaria
Câmara Municipal de Teixeira Soares
Telefone: (42) 3460-1224

.,

https://outlook.live.com/mail/sentitems/id/ AQMkADAwATZiZmY AZC 1mMDU3LWQ3MjktM DACLTAwCg8GAAAD6aZnvLgubU2VdfuGV2zKHQcAty ... 1/1



Vinicius Guilherme Dos Santos-Informática»

CNPJ: 97.546.883/0001-71 ICMS 90564568-45

Rua Alfredo Bufren, 473 Centro - lraii - PR

3423-2383

Irati, 19 de Julho de 2019

Para: À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

•
Item Quantidade Equipamento Descrição Preço Total

unitário

01 01 Computador Intel Core i5 8.a geração, SSD 480 3.265,00 3.265,00
GB, 8 GB Memória RAM,
Leitor/Gravador de CDIDVD,
Gabinete c/ conectores frontais USB,
rede 10/1OOmbps,Sistema
operacional Windows 10 Pro 64
original, Monitor LED 18,5", Caixa
de som multimídia.
Fonte de alimentação: Potência:
mínimo de 450w; Suporta padrões
ATX12V 2.4/2.3/2.2/2.01 e EPS12V
2.92; Tecnologia de rolamento do
ventilador: Rifle; Tamanho do
ventilador: 120mm; Temperatura
nominal de saída contínua: 40°C; Tipo
de cabo: Sleeved; Plug Tipo: WW;
Voltagem 100----244V;Certificação 80
Plus Bronze.

02 02 Nobreak Potência: 600VA; Frequência: 60Hz; 395,00 790,00
Tensão - Entrada: 1151127/220V- / MARCA: SMS
Saída: 115V-; 6 tomadas; minimo de
25min de autonomia, cor preta,
garantia mínima de 12 meses.

03 02 Teclado Padrão ABNT2 com "ç", conexão 70,00 140,00
USB com tio, comprimento mínimo MARCA:
do cabo 1,40m, durabilidade de 10
milhões de toques, Plug and Play, LOGlTECK
design resistente a derramamentos,
compatível com Windows 7/10,
garantia mínima de 12 meses.

04 02 Mouse Óptico, 1000 DPl, 3 botões com 50,00 100,00
scroll, conexão USB com fio, MARCA:
comprimento do cabo 1,80m, Plug
and Play, compatível com Windows LOGlTECK
7/10, garantia mínima de 12 meses.

•



CNPJ: 97.546.883/0001-71 ICMS 90564568-45

Vinicius Guilherme Dos Santos-Informática•

Rua Alfredo Bufren, 473 Centro - Irati - PR

3423-2383

05 01 HD Externo Capacidade de 02 TE, Interface USB 435,00 435,00
Portátil 3.0, cor preta, não utiliza energia MARCA:

elétrica, com 1 cabo USB, garantia
mínima de 12 meses. SEAGATE

06 01 Fragmentadora Capacidade mínima de fragmentação: 850,00 850,00
de papel 12 folhas; Capacidade mínima do MARCA:

cesto: 20 litros; Tensão: 110V; Cor
preta; Garantia mínima de 12 meses. AURORA

rL4~~_,
Eliane Alves
Depto de Vendas
42-99972-9614

'97.548.883/0001-711
Cad. ICMS 10564568-45
VlHfCIUS GUILHERME DOS SANTOS

iNFORMÁTICA-ME
RUAALFREDO BUFRfl(, 473 • SAlA D2

84.500«10 - ceNTRO



•

FORMULÁRIO "PESQUISA DE PREÇO"

À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste, devolvemos o presente FQJmulário deMdamente preenchido nos campos disponíveís.
Objeto: Aquisição de equipamentos deinformátiQi. e fragmentadora.de papel.

Forma de Pagamento: À vista,

Pmzo para :Pagamento: Até sete dias após entrega.

Descrição

Tec1ado

unitário

01

02

03

Computador Intel Core iS. s.a geração, SSD 480
GB, 8 GB Memória R.A.M,
Leitor/Gravador de CDIDVD,
Gabinete cIconectores frontais
USB, rede.l011OOrtlbps,Sistema
operaelOllal Windows 10Pro 64
ori~ MOnitor LEU 18,5",
Caixa de som multírnidia.
Fonte de alimentaÇão: :Potênçia: Ô.6 ~9jOO .-:.•.•6~9,oo
rníninl.ode 45fuv; SupOrtapadrões
ATX12V2.412.3I2.212.01 e
EPS12V 2.92; Tecnologia de
rolamento do ventilador:Rifle;
Tamanho do ventilador; .•120mm;
T~Ja.nominaldesaida
oontinua:4ifC; llpOde.cabo:
Sleeved; Plug Tipo: WW;
Voltagem 1()()....244V;Certificação
80 Plus .Bronze.

01

PadriioABNT2 com~~ç"~conexão
USB com fio, comprimento
mínimo dp cabo 1.40m,.
durabilidade de 10milhões de
toques, Plugand .P1ay.design
resistente a .demunamentos,
compatível com Wmdows 7/10.
garanti;t.mínima. de J2meses.

02 Nobreak Potência: 6OOVA; Frequência:
60Hz; Tensão - Bntmda:
1151l27/220V-1 Saída: 115V-; 6
tomadas;mínimo de 25mín de
autonomia, corpr~~
mínima de 12meses.

02

I

~O)~.co

trJHS

1IL)

A.=+D,CIJ

l



01

lID Externo Capacidade de 02 m,Interfàce
Portátil usa 3.0, cor preta, não utiliza

energia eíétriea. com Icabo usa,
ganmtia mínima de 12meses.

Capacida4e núníma. de
fulgmentação: 12rolhas;
Capaci_ míniIIla do cesto: 20
litros;. Tensão: IWV; Cor pr$;
Garantia mínima de 12meses.

5.20,00
Oxo~ 5 dDjr::D

06

0105

Fragmentadora
de papel
I

Obs.: nos. itens 02, 03, 04, 05e ()6 especificar a marca

Em .19..1.0..1: / .~.t'3
Empresa.

Nome: .y~ 1~ , .
CNPJ: _c2.:& .•.~G.~.e,~::J:~.lcwJ.::":'..~.f$. ..

Responsável Iegal,

Nome: .. ~~ á~ , "'., ,., .
Assinatura: ..~ ..1~ ..



FORTvtUL,ÁRIO "PESQUISA DE PREÇC)"

À Comissão Permanente de Licitação

Câmara Municipal de Teixeira Soares

Através deste. devolvemos o presente Formulário devidamente preenchido nos campos disponíveis.

Objeto: Aquisição de equipamentos de informática c fragmentadora de papel.

Forma de Pagamento: A vista.

Prazo para Pagamento: Ate sete dias aros entrega.

Descrição
unitário

Total

• Intel Core iS geração. SSD 480
GA. 8 GB Memória RAi'vL
Leitor/Gravador de CD/DVO.
Gabinete ç/ conectores frontais
USB. rede IO/IOOmbps.Sistema
operacional Windows 10 Pro 64
original, Monitor LED 18,5".
Caixa de som multimídia.
Fonte de alimentação: Potência:
mínimo de 450w: Suporta padrões
ArX! 2V 24/2.3/2.2/2.0! e
EPS 12V 2.92: Tecnologia de
rolamento do venti lador: Rifle:
Tamanho do ventilador: 120mm;
Temperatura nominal de saída
contínua: 40"C: Tipo de cabo:
Sleeved: Plug 'ripo:\V\V:
Voltagem IOO-244V: Certificação
80 Plus Bronze.

Computador01

600VA: Frequência:
60Hz: Tensão - Entrada:
I 151l27/220V--- !Saída: 115V-; 6
tomadas: mínimo de 25min de
autonomia. cor preta, garantia
mínima de 12 meses.

02

Teclado Padrão ABNT2 com "ç", conexão
USB com fio. comprimento
mínimo do cabo lAOm.
durabilidade de 10 milhões de
toques. Plug and Pia). design
resistente ii derramamentos.
compauvel com Windows 7 lü,
garantia mínima de 12 meses.

02



'~~"-T"""""-'~0:2:~--"'!~~-~~"""-'-"--~~c-~-:'~~~~~3-:b~o'-t(~)e~s-ç-'o"m--"'--"-'-------"'T--~~-~,~,,--,~,~

conexão USB com tio.
comprimento do cabo !,SOm. Plug
and Play, compatível com
Windows 10, garantia mínima de
!2 meses. u.x;~í€ct'

~~~+_·······~_·····__·t-~"~-··:·················--r~:-.... :
OI HD Externo

Portáril

01 Fragmen tadora
de papei

Capacidade minima
fragmentação: 12 folhas;
Capacidade mínima do cesto:
litros: l lüv: Cor preta:
Garantia mínima de 12meses

• Obs.: nos itens 02.03,04, 05e 06 especificar a marca

Frn

Empresa.

afO.A

CNPJ:
........ ,. + ••. , .' •. , ., ." ••• < • , • , .•• , , , .• , •.•. , ., •• 'v, ••• > •• " , ~'" 7••••••• , .••••

Responsável legal..
Nome: ...



MAPA DE APURAÇÃO

•

Vinicius Guilherme dos Sheila Fidelis R Tech Informática
Santos Informática - ME

Item 01 R$3.265,OO R$3.689,OO R$3.900,OO

Item 02 R$790,OO R$798,OO R$598,OO

Item 03 R$140,OO R$170,OO R$126,98

Item 04 R$lOO,OO R$lOO,OO R$74,98

Item 05 R$435,OO R$520,OO R$491,25

Item 06 R$850,OO R$1.170,OO R$934,OO

Presidente.

Débora~ Serenato,

Membro.

,

~y.t- c.. 1%?B
Élike Alceu Vasco,

Membro.



24/07/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
97.546.883/0001-71
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADE ABERTURA
CADASTRAL 08/07/2011

NOME EMPRESARIAL
VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

********
CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA ATIVlDADE ECONÓMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio vare'ista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS Al1VIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e vídeo
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria
47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos
47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios
47.55-5-03 - Comercio varejista de artígos de cama, mesa e banho
47.54-7-01 - Comércio varejista de móveis
47.44-0-99 - Comércio varejista de materiais de construção em geral
47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho
47.82-2-01 - Comércio varejista de calçados
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios
47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico não especificados anteriormente
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
46.49-4-04 - Comércio atacadista de móveis e artigos de colchoaria
45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumáticos e cãmaras-de-ar
47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico
82.19-9-01 - Fotocópias
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
46.64-8-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
e as

ICOMPLEMENTO
SALA: 02;

I NÚMERO
473

I LOGRADOURO
RALFREDO BUFREN

íuFI
~

I MUNIClplO
IRATI

I BAlRROIDISTRlTO
CENTROICEP84.500-000 ITELEFONE

(42) 3423-1296
I ENDEREÇO ELETRONICO

ENTE FEDERATIVORESPONSÁVEL (EFR)

*****
DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
08/07/2011

I SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

I MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

ISITUAÇÃO ESPECIAL
. ********

I DATADA SITUAÇÃO ESPECIAlL..-
Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/07/2019 às 10:26:49 (data e hora de Brasília). Página: 1/2

https://www.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridicalCNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp 1/2



24/07/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

NÚMERO DE INSCRiÇÃO
97.546.883/0001-71
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO DATADEABERTURA
CADASTRAL 08/07/2011

NOME EMPRESARIAL
VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA

C DIGO E DESCRiÇÃO DAS ATlVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construção não especificados anteriormente

I COMPLEMENTO
SALA: 02;

I NÚMERO
473

I LOGRADOURO
RALFREDO BUFREN

~
lf!L_J

I MUNICIPlO
IRATI

I BAlRROIDISTRlTO
CENTROI CEP84.500-000 I TELEFONE

(42) 3423-1296
I ENDEREÇO ELETRÓNICO

ENTE FEDERATIVORESPONSÁVEL (EFR)

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
08/07/2011

I SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVAI MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

ISITUAÇÃO ESPECIAL
. *.******

DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
.*******

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/07/2019 às 10:26:49 (data e hora de Brasília). Página: 2/2
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24/07/2019 Consulta Regularidade do Empregador

ImprimirVoltar

CAIXA
CAIXA ECONÓMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
doFGTS-CRF

Inscrição: 97.546.883/0001-71
Razão Social:VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA ME
Endereço: R ALFREDO BUFREN 473 SALA 02 / CENTRO / IRATI / PR / 84500-000

A Caixa EconômicaFederal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundode Garantia do Tempode Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigaçõescom o FGTS.

Validade:22/07/2019 a 20/08/2019

Certificação Número: 2019072201423272601728

Informação obtida em 24/07/2019 10:32:20

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

24/07/2019

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS EÀ DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA
CNPJ: 97.546.883/0001-71

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nO1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 02:09:30 do dia 31/05/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 27/11/2019.
Código de controle da certidão: 19AF.1248.92DE.7C55
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1



JUSTIÇA DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA
(MATRIZE FILIAIS) CNPJ: 97.546.883/0001-71

Certidão nO: 177535704/2019
Expedição: 24/07/2019, às 10:33:03
Validade: 19/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMATICA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

97.546.883/0001-71, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa n° 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou
de execução de acordos firmados perante o Ministério
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

custas, a
decorrentes
Público do





M6DULO JNTEGRADOR: PR1201500434284





CÓDIGO E DESCRiÇÃO DAS ATlVIDADES ECONÓMICAS SECUNDÁRIAS
95.11-8-00 - Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos
62.09-1-00 - Suporte técnico, manutenção e outros serviços em tecnologia da infonnação
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.54-7-01 - Comércio vareiista de móveis

24/07/2019 Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral

I
LOGRADOURO I 16N5úMERO

AlI R BENJAMIN CONSTANT . .

'111"11111. ICEP I ~I~M~IR~R~O~ID~IS~T~R~IT~O--------------~I

. 84.500-000 . Lo. C;;.;E::.;N.;.T;.;.R;:.:O;__ --I.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURíDICA

I
NÚMERO DE INSCRIÇAo
19.793.316/0001-06
MATRIZ

T COMPROVANTE DE INSCRiÇÃO E DE SITUAÇÃO 1DATADE ABERTURA
1 CADASTRAL 120/02/2014

I NOME EMPRESARIAL
ROGERIO SANTANA

I

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
RTECH INFORMATICA

I

CODIGO E DESCRiÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática

I

CÓDIGO E DESCRiÇÃO DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresário (Individual)

I I

COMPLEMENTO
SALA 01 TERREO EDIF ROZA MOSELE

I MUNIClplO
IRATI I~

I

ENTE FEDERATIVORESPONSÁVEL (EFR)
*****

II

ENDEREÇO ELETRONICO
r.techinformatica@yahoo.com.br

I TELEFONE
(42) 8425-1480

I SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA I I

DATADA SITUAÇÃO CADASTRAL
. 20/02/2014

I MOTIVO OESITUAÇÃO CADASTRAL

I

SITUAÇÃO ESPECIAL
. ******** I I

DATADA SITUAÇÃO ESPECIAL
. ********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nO1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 24/07/2019 às 10:38:04 (data e hora de Brasílla). Página: 1/1
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24/07/2019 Consulta Regularidade do Empregador

voltar Imprimir

CA.IXA
CAIAA ECON6MICAFEDERAL

Certificado de Regularidade
doFGTS-CRF

Inscrição: 19.793.316/0001-06
Razão Social:ROGERIO SANTANA
Endereço: RUA BENJAMIN CONSTANT 65 / CENTRO / lRATI / PR /84500-000

A Caixa EconômicaFederal,no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundode Garantiado Tempode Servico - FGTS.

o presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentesdas obrigaçõescom o FGTS.

Validade:12/07/2019 a 10/08/2019

Certificação Número: 2019071203384633770280

Informação obtida em 24/07/2019 10:37:30

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https:/lconsulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressaO.jsf 1/1



24/07/2019

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA
DA UNIÃO

Nome: ROGERIO SANTANA
CNPJ: 19.793.316/0001-06

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Dívida Ativa da União (DAU) junto à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11da Lei nO8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nO1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:38:49 do dia 24/07/2019 <hora e data de Brasília>.
Válida até 20/01/2020.
Código de controle da certidão: CAC7.4068.6B86.A2CC
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1



PODER ,JUDIe
JUST! DO TRABALHO

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROGERIO SANTANA
(MATRIZE FILIAIS) CNPJ: 19.793.316/0001-06

Certidão nO: 177536246/2019
Expedição: 24/07/2019, às 10:36:26
Validade: 19/01/2020 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.

Certifica-se que ROGERIO SANTANA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nO

19.793.316/0001-06, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei nO 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolução Administrativa nO 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias
anteriores à data da sua expedição.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.b r) .
Certidão emitida gratuitamente.

INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia.

----- --
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PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO JUSTIFICADA

Senhor Presidente:

Para atendimento à Requisição n." 17/19 encaminhou-se Formulário "Pesquisa de Preço", via

email, para a empresa Sheila Fidelis, nesta cidade, e para as empresas Vinicius Guilherme dos Santos

Informática - ME, R Tech Informática e Fix Info Informática, da cidade de Irati.

As empresas Vinicius Guilherme dos Santos Informática - ME, Sheila Fidelis e R Tech

Informática devolveram o Formulário "Pesquisa de Preço".

Conforme Mapa de Apuração elaborado, verifica-se que a empresa Vinicius Guilherme dos

Santos Informática - ME apresentou menor preço para os itens 01, 05 e 06 e a empresa R Tech Informática

apresentou menor preço para os itens 02, 03 e 04.

Consultou-se na intemet a situação das empresas Vinicius Guilherme dos Santos Informática

- ME e R Tech Informática quanto ao Comprovante de Inscrição e de Situação Cadastral- CNPJ / Receita

Federal, Certidão Negativa de Débitos / Receita Federal, Certificado de Regularidade do FGTS - CRF e

Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas / Justiça do Trabalho, sendo constatada para fins de contratação

a regularidade dessas empresas.

Considerando o acima exposto, sugerimos para atendimento à Requisição n." 17/19, a

aquisição dos itens OI, 05 e 06 da empresa Vinicius Guilherme dos Santos Informática - ME, que totalizará

R$4.550,00, e a aquisição dos itens 02, 03 e 04 da empresa R Tech Informática, que totalizará R$799,96.

Justificativa: menor preço.

Presidente.

Débora~ Serenato,

Membro.

~~ G.th?&r
Élike Alceu Vasco,

Membro.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2019

À Procuradora Jurídica para Parecer Jurídico.

Em 25/07/2019.

~~11#i' /tM ~ ~~,
Presidente.



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.o13/2019

PARECER JURíDICO

ASSUNTO: Compra de bens. "REQUISiÇÃO N.o17/2019".
EMENTA: Dispensa de licitação. Inciso II do artigo 24 da Lei Federal n.? 8.666/93.

Contratação direta. Possibilidade.

RELATÓRIO:
Solicita o Presidente da Câmara Municipal parecer jurídico noI" processo de dispensa de licitação acima referenciado.
Esta Procuradora Jurídica, na forma do artigo 38, incisoVI e parágrafo

único da Lei Federal n.?8.666/93 e na forma do inciso VIII, do parágrafo 1.° do artigo

1°,da Lei Municipal n.?1.297,modificada pela Lei Municipal n.?1.667, passa a proferir

o parecer solicitado.
FUNDAMENTAÇÃO:
O presente processo de dispensa de licitação visa a compra de

diversos equipamentos de informática, incluindo um microcomputador e de uma
fragmentadora de papel (fls. 01, 02, 03), atendendo as necessidades da Casa

Legislativa.
A licitação é a forma de escolha ideal para seleção de compras,

serviços, obras e alienações, prevista na Constituição Federal e regulada pela Lei

Federal n.?8.666/1993. É a regra. Visa o melhor atendimento ao interesse público. A

contratação direta, por sua vez, somente é admitida em hipóteses excepcionalmente

previstas na própria Lei Federal n.?8.666/93 - como na dispensa e inexigibilidade, por

exemplo.
A dispensa de licitação, no caso em tela, está prevista no inciso II do

artigo 24 da Lei Federal n.?8.666/1993. O Decreto Federal n." 9.412 de 18 de junho

de 2018 corrigiu pela inflação acumulada os valores constantes na Lei Federal n.?
8.666 de 1993, aumentando a possibilidade de dispensa de licitação para valores de

até R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).
Conforme se verifica neste processo, a empresa Guilherme dos 1

Santos Informática - ME apresentou o valor total de R$ 4.550,00 (quatr~ mwi?t
~'(1!f/'



quinhentos e cinquenta reais) pela compra de 3 tipos de itens requisitados por esta

Câmara Municipal, e a empresa R Tech Informática apresentou o valor total de R$

799,96 (setecentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos) pela compra de

3 itens. No total o valor das aquisições será de R$ 5.349, 96 (cinco mil, trezentos e

quarenta e nove reais e noventa e seis centavos). Os 6 itens serão adquiridos pelas

respectivas empresas que apresentaram preço menor para cada item.

D preço unitário e total das compras, portanto, é consideravelmente

menor que R$ 17.600 (dezessete mil e seiscentos reais).

Portando, a contratação direta por dispensa de licitação no caso em

tela, entendo, evidencia-se possível, eis que comprovado que a proposta selecionada

é a mais vantajosa para a administração e os valores dos produtos a serem adquiridos
,. são realmente praticados no mercado (anexo três cotações de preços). Além do mais,

os princípios da licitação, previstos no artigo 3.° da Lei Federal n.? 8.666/93,

principalmente os da impessoalidade, moralidade, probidade e julgamento objetivo,

são observados. Além das exigências da Lei supracitada, comprova-se a regularidade

das Empresas a serem contratadas.

CONCLUSÃO:
Do exposto, manifesto parecer no sentido de que o Procedimento

atende os objetivos da Lei Federal n.? 8.666/93, de forma que não vejo óbice ao

acatamento da "Proposta de Contratação Justificada".

Salvo melhor entendimento, é meu Parecer.

Teixeira Soares/PR, 25 de julho de 2019.

5I::bttfz,;~17~,~
{a~MlskarciS~rnert

Procuradora Jurídica

DAS/PR 74.289



PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2019

Vistos estes Autos:

I DECIDO ACATAR a "Proposta de Contratação Justificada"

apresentada pela Comissão Permanente de Licitação;

II - faço a minha motivação remissiva a motivação constante na

referida "Proposta de Contratação Justificada" e aos Motivos de Fato e

de Direito expostos na Identificação do Processo;

III - AUTORIZO a Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo

24, II, da Lei Federal N.o 8.666/1993, e AUTORIZO, para atendimento à

Requisição N.o 17/19, a aquisição dos itens 01, 05 e 06 da empresa

Vinicius Guilherme dos Santos Informática - ME, no valor de R$4.550,00,

e os itens 02, 03 e 04 da empresa R Tech Informática, no valor de

R$799,96;

IV - determino à Comissão Permanente de Licitação para que

oportunamente:

a) junte a estes Autos o Aviso de Dispensa de Licitação e a

publicação do Aviso de Dispensa de Licitação;

b) arquive os presentes Autos.

Teixeira Soares, 26/07/2019.

•
(\

J;:~~t!s~vf~d.P ~~
Presidente.



Câmara Municipal de Teixeira Soares
Estado do Paraná

Aviso de Dispensa de Licitação 13/2019

Processo de Dispensa de Licitação 13/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei Federal N.O8.666/1993.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e fragmentadora de papel.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTICA - ME.
CNPJ.: 97.546.883/0001-71.
Valor: R$4.550,OO.
Contratada: RTECH INFORMATICA - ME
CNPJ.: 19.793.316/0001-06.
Valor: R$799,96.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal/Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Licitação acatada pelo Sr.
Presidente da Câmara.

Teixeira Soares/PR, 26 de julho de 2019.

Jq'~~~6kv(~sén~~
Presidente.



Paraná, 30 de Julho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Paraná • ANO VIII IN° 1809

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
NOTIFICAÇÕES LEI 9452/97

NOTIFICAÇÃO
O Município de Sulina, Estado do Paraná, em cumprimento ao
disposto no Art. 2°, da Lei n" 9.452, de 20 de março de 1997,
NOTIFICA os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais com sede neste Município. da liberação de
recursos pelo Governo Federal - FNAS no valor de R$ 1.430,00 (um
mil e quatrocentos e trinta reais), destinado ao Bloco de
Financiamento da Gestão do Programa Bolsa Família e Cadastro
Único, em 24 de julho de 2019.

Publicado por:
Elenice Minuzzi

Código Identificador: Fl l 097AA

cÂMARA MUNICIPAL DE TEIXEIRA SOARES
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 13/2019

Processo de Dispensa de Licitação 13/2019.
Fundamento Legal: Art. 24, Il, da Lei Federal N.O8.666/1993.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e fragmentadora
de papel.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços da Câmara Municipal.
Contratante: Câmara Municipal.
Contratada: VINICIUS GUILHERME DOS SANTOS
INFORMÁTICA - ME.
CNPJ.: 97.546.883/0001-71.
Valor: R$4.550,00.
Contratada: RTECH INFORMATICA - ME
CNPJ.: 19.793.316/0001-06.
Valor: R$799,96.
Recursos: Financeiro e Orçamentário próprio do Poder Legislativo
Municipal/ Câmara Municipal.
Dotação Orçamentária: EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de
Licitação acatada pelo Sr. Presidente da Câmara.

Teixeira SoareslPR, 26 de julho de 2019.

_ EMERSON VIDALDOS SANTOS,
Presidente.

Publicado por:
Elike Alceu Vasco

Código Identificador: 71349 EFA

LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - INEXIGIBILIDADE 16/2019

Licitação Modalidade: Tnexigibilidade No. 16/2019

Contratação de Serviços Especializados Complementares de Saúde, na
modalidade "Disponibilidade Médica" em psiquiatria.
Expirado o prazo recursal, toma-se pública a homologação do
procedimento licitatório em epígrafe e a adjudicação para a empresa:

192M - FRANZDI SERVIÇOS MÉDICOS LruA

Item Dcscriçio
Quantidade Valor Unitário Valor Total
Total

SERVIÇOS COMPLEMENTARES
I EM ESPECIALIDADES DE: 12 &515.000,00 RliIRO.OOO,OO

~SIQUIA'II{lA
Totol do Fome«>dor: RliIHO.OOO.OO

Tolol Geral: RliI80.000,OO

Terra Boa, 29 de julho de 2019.

VALTER PERES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Valeria Ap. Zancan Sotocorno

Código Identificador:FFD7F69A

LICITAÇÕES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 193/2019-

PREGÃO N°57/2019

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 193/2019

REF: Pregão nO5712019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município De Terra Boa - Estado
do Paraná, pessoa jurídica de público interno, inscrito no CNPJ sob n"
75.793.786/0001-40, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, em pleno exercicio de seu mandato e funções, Sr.
VALTER PERES, residente e domiciliado nesta cidade, portador da
Cédula de Identidade RG n" 2.003.293-6 e do CPF/MF sob n."
534.948.579-20.

CONTRATADO: A C MATERIAIS MEDICOS LTDA - ME,
CNPJ n" 11.138.620/000l-08. com sede RUA JOAQUIM NABUCO,
205, ZONA 01 - 87.014-100, Maringá- PR, tendo como representante
legal o(a) Sr(a). ANGELA MARIA DE OLNElRA
BERGAMASCHO, CPF: 660.041.369-72, carteira de Identidade n°
50889l9O, resi4ente e domiciliado a RUA JOAQUIM NABUCO, n°
205, MARINGA - PR.

OBJETO: Registro de Preço para uma eventual aqursiçao de
formulas alimentares para atendimento a pacientes com déficit
nutricional atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde ..

VALOR: Receberá o CONTRATADO a importância de RS
63.378,00 (sessenta e três mil e trezentos e setenta e oito reais), valor
esse que será pago em até 30/60 dias após a entrega dos
produtos/serviços e apresentação da nota fiscal.

PRAZO: O presente contrato terá vigência a partir de 29/07/2019.
com vencimento até 29/07/2020, podendo ser prorrogado nos termos
do artigo 57 da Lei n" 8.666/93, e suas alterações.

FORO: Comarca de Terra Boa, Estado do Paraná.

Terra Boa, 29 de julho de 2019.

VALTER PERES
Prefeito Municipal

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL
Publicado por:

Marcela Monti Aragão
Código Identificador:B IA 7BEF4

LICITAÇÕES
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 194/2019-

PREGÃO N° 57/2019

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 194/2019

REF: Pregão nO57/2019

CONTRATANTE: Prefeitura do Município De Terra Boa - Estado do
Paraná, pessoa jurídica de público interno, inscrito no CNPJ sob n°
75.793.786/0001-40, neste ato representado por seu Prefeito
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr.
VALTER PERES, residente e domiciliado nesta cidade, portador da
Cédula de Identidade RG n" 2.003.293-6 e do CPF/MF sob n."
534.948.579-20.
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Centro Sul, 31 de julho de 2019 - N° 1152

DE INÁCIO MARTINS
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITALN" 08712019

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N" 08012019
EXCLUSIVO AMICROEMPRESAS E EPPs

NostennosdaLeiFederaln010.52012002,DecretoFederaln03.555/2000,esuasalterações,aplicando-se,
subsidiariamente,noquecouber,aLei8.666/1993,comsuasalteraçõe8,aPregoeiraOficialdoMunicipio
de Inácio Martins toma público que fará realizar ás 09:0011,do dia 15/0812019, na sede da Prefeitura
Municipal- Rua Sete de Setembro, nO332 - Pregão Presencial, tipo Maior Percentual de Desconto por
Lote. Objeto: Registro de Preços paraaAquisição de Peças e prestação de serviços (mecânicas, e1étricas
e assessórios) paraserem utilizados na manutenção das máquinas pesadas, implementos e equipamentos
da frota do Município. O Edital de Licitação encontra-se disponível em www.inaciomartins.pr.gov.br.
Demais informações estão disponíveis na sede da Prefeitura, ou poderão ser solicitadas pelo e-mail
licitacoes@inacíomartins.pr.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL N" 08812019
PREGÃO PRESENCw.. N" 081/2019
EXCLUSIVO A MICROEMPRESAS E EPPs
NostennosdaLeiFederaln010.52012002,DecretoFederaln03.55512000,esuasalterações,aplicando-se,
subsidiariamente, no que couber, aLei 8.666/1993, com suas alterações, aPregoeiraOficial doMunicipio
de Inácio Martins torna público que fará rea1izar ás 14:0011,do dia 15/05/2019, na sede da Prefeitura
Municipal- Rua Sete de Setembro, nO332 - Pregão Presencial, tipo Menor Preço por Lote. Objeto:
Registro de preços paracontratação de empresa especializada paramanutenção preventiva e corretiva
dos equipamentos da Secretaria Municipal de Saúde. O Edital de Licitação encontra-se disponível em
www.inaciomartins.pr.gov.br. Demais informações estãodisponíveis na sede da Prefeitura, ou poderão
ser solicitadas pelo e-maillicitacoes@inaciomartins.pr.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
IRATI

EXTRATO DO 3° TERMO ADITIVO DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL: 00312016

OBJETO: Contratação de empresa especializada em telecomunicações, que possua outorga
da ANATEL -Agência Nacional de Telecomunicações, paraprestação de serviços de telefonia
móvel 3G ou superior.
CONTRATANTE: CÂMARAMUNICIPALDElRATI-CNPJIMF sobon. °77.778.819/0001-09
CONTRATADA: TELEFONICABRASIL S.A. - CNPJ!MF sob o n. ° 02.558.157/0001-62.
OBJE1O DO TERMO ADITIVO: O objeto do presente aditivo é a prorrogação por mais 12
(doze)meses, a contar de 0210812019 até 01/0812020.
VALOR: RS 25.718,88 (Vinte e cinco mil, setecentos e dezoito reais e oitenta e oito centavos).
Assinaturas: 30/07/2019

PORTARIA n° 3312.019
O PRESIDENTE DA cÃMARA MUNICIPAL DE IRATI, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas por Lei.

RESOLVE
Art. 1" - Fica Concedido Diária ao servidor da Câmara Municipal de Irati conforme especi­
ficado abaixo:
Nome do Servidor. Jorge Antonio Rigoni - Matricula nr, 37 - Cargo: Diretor Financeiro
Data Início: 17/0712019-DataFim: 18/07/2019
N" de Diária: 0,5 - Valor Unitário: RS 450,00 - Valor Total: RS 225,00
Município Destino/UF: Ponta Grossa - PR
ProcessoAdministrativo nr, 21/2019
TIpos Padrão de Objetivo: VIagem de Capacitação
Objetivo da Viagem: Para participar do Curso de Obras Públicas - Planejamento, Licitação,
Fiscalização e Efetividade, evento promovido pelo Tribunal de Contas do Paraná - TCE.
Art. '2!' - Esta Portaria entra em vigor nesta data, fica revogadas as disposições em contrário.

cÃMARA MUNICIPAL DE IRATI, em 16 de julho de 2.019.
NeiCabral
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE
TEIXEIRA SOARES

Aviso de Dispensa de Lieitaçio1312019
Proeeao de Dispensa de Licitaçio 1312019.

Fundameato 1.egIII: Art.l4, U, dá LeiFeclenil N.· 8.66611993.
Objeto: Aquisição de equipamentos de informática e fragmentadora de papel.
Finalidade: Desenvolvimento dos Serviços da CânlaraMunicipal.
Contratante: CâmaraMunicipal.
Contratada: VINICIDS GUILHERME DOS SANTOS INFORMÁTICA - ME.
CNPJ.: 97.546.883/0001-71.
Valor: R$4.5S0,OO.
Contratada: RTECH INFORMATICA - ME
CNPJ.: 19.793.31610001-06.
Valor: RS799,96.
Recursos: Financeiro e. Orçamentário próprio do Poder Legislativo Municipal / Câmara
Municipal.
Dotação Orçamentária: EQUIPAMEN10S E MATERIAL PERMANENTE.
"Proposta de Contratação Justificada" da Comissão Permanente de Licitação acatada pelo
Sr. Presidente
da Câmara.

Teixeira SoaresIPR.26 de julho de 2019.
Emerson VJdal dos Santos,

Presidente.

COOPERATIVA DE LIXO DE TEIXEIRA SOARES - COOPERUXOTEXA,
RIO DE AREI~ DE CIMA, VILA RICA, SINO.,MUNICIPIO DE TEIXEIRA

SOARES LPR, CEP: 84.530-000, CNPJ N°. 31.419.636/0001-04

EDITAL..DE CONVACACÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAOROINARIA

A COOPERATIVA DE LIXO DE TEIXEIRA SOARES - COOPERLIXOTEXA,
através de seu Presidente infra-asslnado convoca os cooperados, residentes e em
atividade no municlplo de Teixeira Soares - PR, a se reunirem em Assembleia Geral
Extra Ordinária, a se reaUzar no dia 05 de agosto de 2019. Na Sede da Cooperativa de
Lixo de Teixeira Soares - Cooperiixotexa, situada na Comunidade de Rio de Areia de
Cima, Vila Rica, SINo. Municlpio de Teixeira Soares - PR, com a seguinte ordem do
dia:
1 - AlteraçAo do endereço da sede social da Cooperativa.
2 - AdequaçAo do estatuto social para alterar o endereço da nova sede social da
Cooperativa Cooperlixotexa. .
3 - Entrada e salda de sócios.
A convocaçAo obedece a seguinte ordem:
As 13hOOminem primeira convocaçAo com dois terço {213) do número de cooperados
com direito de participaçAo;
As 14hOOminmetade mais um em segunda convocaçAo;
As 15hOOminmlnimo de dez (10) associados em aptos a votar em terceira
convocaçAo.
OBS: Sócios aptos: 20 (vinte) cooperados.

Teixeira Soares, 24 de julho de 2019.
CLAIRTO JOSE SKLARSKI

Presidente

Publique seus editais conosco!
ICENTRO SUL

. (42)3422-2461
editaishojecentrosul@gmail.com

Ale de Thainá Ferreira

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRATI
276070 PREFEITURAMUNIQPAL OE IRAn

Em cumprimento ao disposto na Resoluçao 619/2016 do CONTRAN, notificamos que foi imposta a penalidade de
MULTAem decorrênciado cometimentoda infra~ de transito, dispondoV,S.I oferecer recursocontra a

InfraçSo junto à IRATRANaté 05/09/2019, o qualserá remetido à JARIpara julgamento.

AVISOS DE' LICITAÇÕES
Dispensa nO05112019. Processo Administrativo 0° 20712019
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